СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ

Ректор Государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования Республики Марий Эл «Марийский институт образования»

Л.А.Овчинникова

2024 r

Директор Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш Советского района»

положение

о республиканской олимпиаде школьников «Эрудит» – 2024 для обучающихся 5-8 классов

1. Обшие положения

- 1.1. Настоящие положение о республиканской олимпиаде школьников «Эрудит» 2024 для обучающихся 5-8 классов (далее Олимпиада) определяет порядок ее проведения, организационно-методическое обеспечение, порядок выявления победителей и призеров.
- 1.2. Организатором Олимпиады является ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш».
- 1.3. Олимпиада проводится ежегодно и состоит из отдельных олимпиад по предметам: математика, химия, биология, физика, русский язык.
- 1.4. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе примерных основных образовательных программ основного общего образования (далее олимпиадные задания).
- 1.5. Финансовое обеспечение проведения Олимпиады осуществляется за счет средств организатора. Транспортные расходы несет направляющая сторона.

2. Цель и задачи Олимпиады

- 2.1. Цель Олимпиады: выявление наиболее одаренных обучающихся по математике, биологии, химии, физике и русскому языку.
 - 2.2. Задачи Олимпиады:
- стимулирование и развитие у обучающихся общеобразовательных организаций интеллектуальных и познавательных способностей и интереса к школьным дисциплинам;
 - активизация работы школьных факультативов и кружков.

3. Участники Олимпиады

В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие обучающиеся 5-8 классов образовательных организаций Республики Марий Эл.

4. Порядок и сроки проведения Олимпиады

- 4.1. Олимпиада проводится **6 апреля** 2024 года *в очном формате*. Начало Олимпиады в 10:00.
- 4.2. Заявки на участие в Олимпиаде (приложение) направлять **в срок** до **3 апреля** включительно на электронный адрес: <u>urgolimp24@mail.ru</u> или в адрес Оргкомитета <u>urgach_lic@mail.ru</u> с указанием в теме письма «Заявка на Эрудит 2024».
- 4.3. **Квота** для **участия:** от одной школы не более 2 участников в параллели по каждому предмету. Один участник может принимать участие в олимпиаде только по одному из предметов.
- 4.4. Участнику Олимпиады необходимо иметь при себе справку с места учебы, ручку, линейку и карандаш. Для участия в Олимпиаде по физике и химии допускается использование калькуляторов. На Олимпиаде не допускается использование мобильных телефонов и гаджетов с выходом в Интернет.
 - 4.5. Время на выполнения заданий Олимпиады 60 минут.
- 4.6. Информационная и организационная поддержка Олимпиады осуществляется на официальном сайте организатора. Итоги будут подведены в день проведения Олимпиады.
- 4.7. Олимпиада проводится по адресу: Республика Марий Эл, Советский район, п. Ургакш, ул. Новостройка, д. 4-Б.

Контактные телефоны: 8(836-38) 9-25-46, 9-25-58.

5. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады

- 5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляется организационный комитет (далее Оргкомитет).
- 5.2. Председателем Оргкомитета Олимпиады является директор ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш» Наталья Юрьевна Князева.
- 5.3. Состав Оргкомитета утверждается ежегодно приказом директора ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш».
- 5.4. Оргкомитет формируется из администрации ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш», членов научного лицейского общества и выпускников лицея.
 - 5.5. Оргкомитет Олимпиады:
- осуществляет организацию Олимпиады и контроль за порядком ее проведения;
 - формирует составы методических комиссий и жюри Олимпиады;

- рассматривает совместно с методическими комиссиями и жюри
 Олимпиады апелляции участников по предметам и принимает окончательное решение по результатам их рассмотрения;
- утверждает список победителей и призеров Олимпиады по предметам;
 - награждает победителей и призеров Олимпиады.
- 5.6. В состав методических комиссий по предметам входят преподаватели ФГБОУ ВПО «Марийский государственный университет», Поволжского государственного технологического университета, педагоги ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш», обучающиеся старших классов, призеры и победители различных предметных олимпиад.
 - 5.7. Методические комиссии олимпиады:
 - разрабатывают материалы олимпиадных заданий по предметам;
- определяют критерии и методики оценки выполненных олимпиадных заданий по предметам;
- представляют в Оргкомитет Олимпиады предложения по совершенствованию организации Олимпиады;
- рассматривают совместно с Оргкомитетом и жюри Олимпиады апелляции участников по предметам.
- 5.8. В состав жюри по предметам включаются члены научного лицейского общества и выпускники лицея.
 - 5.9. Жюри олимпиады:
- проверяет и оценивает результаты выполнения участниками олимпиадных заданий;
- определяет кандидатуры победителей и призеров Олимпиады по предметам;
- рассматривает совместно с Оргкомитетом и членами методических комиссий апелляции участников Олимпиады по предметам;
- вносит предложения по совершенствованию организации Олимпиады.

6. Подведение итогов и награждение участников

6.1. По итогам Олимпиады определяются победители и призеры среди участников по предметам:

математика – в 5, 6, 7, 8 классах;

биология – в 5, 6, 7, 8 классах;

физика -7, 8 классах;

химия – в 8 классе;

русский язык – в 5, 6, 7, 8 классах.

- 6.2. Победителями и призерами Олимпиады признаются участники, показавшие лучшие результаты и выполнившие не менее 50% олимпиадных заданий.
- 6.3. Все участники Олимпиады получают сертификаты, победители и призеры награждаются дипломами I, II и III степени.

- 6.4. Учителя-наставники победителей и призеров Олимпиады награждаются благодарственными письмами.
- 6.5. Победители Олимпиады параллели 8 класса и неоднократные победители Олимпиады, имеют преимущества при зачислении в ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш».

4

Заявка на участие в республиканской олимпиаде школьников «Эрудит» – 2024 для обучающихся 5-8 классов

образовательная организация (наименование по уставу)

№ п/п	ФИО участника	Класс	Предмет	Электронный адрес	ФИО учителя-наставника

Укажите телефон для связи.